
COMUNE DI GORDONA 
Provincia di Sondrio 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO N. 2 
REG. GENERALE N. 283 
IN DATA 08-11-2024 

CIG:  
 
 
Oggetto: Indizione concorso pubblico, per esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato 

di un Agente di Polizia Locale, Area Istruttori de CCNL comparto funzione Enti Locali 
del 16.11.2022 

 
 

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE 
 
VISTI il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare gli articoli 
107 e 109; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 05/2024 del 01.08.2024 con il quale viene attribuita al geom. Oregioni Andrea 
la Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche – Manutenzioni – Edilizia privata; 
 
PREMESSO che la dotazione organica del Comune di Gordona prevede un posto di “Agente di polizia 
Locale” Area Istruttori, posto che si renderà vacante nel corso del 2025 per pensionamento dell’attuale 
dipendente; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto “Artt. 151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023, esecutiva, mediante la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2024 - 2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2024 esecutiva, di approvazione 
del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, nella quale è contenuto il piano 
triennale del fabbisogno di personale che prevede quanto segue: 
 
PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO A TEMPO INDETERMINATO PER L’ANNO 2025: 

 
ANNO FABBISOGNO MODALITÀ DI COPERTURA COSTO PREVISTO 

2024 
N. 1 Agente di polizia locale – Area 
istruttori (in sostituzione di un 
pensionamento) 

Assunzione con procedura di mobilità 
volontaria, oppure concorso, oppure 
utilizzo graduatoria vigente presso altri 
Enti 

€ 0,00 in quanto si tratta di 
sostituzione di un dipendente e 
pertanto non vi è spesa aggiuntiva 

 



ATTESO che con nota prot. 6567 del 29.10.2024 è stato dato corso alla procedura di mobilità obbligatoria di 
cui all’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 che ha sortito esito negativo (come da nota pervenuta al prot. 6642 del 
02.11.2024); 
 
PRESO ATTO CHE negli 8 gg successivi alla comunicazione di cui sopra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, non ha assegnato personale presente nell’apposito elenco in 
disponibilità, così come prevede la legge (art. 34 bis comma 2 del D.Lgs n. 165/2001); 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 56/2019, così come modificato dall’art. 1 comma 
14 ter del D.L. 60/2021 quale prevede la facoltatività, fino al 31.12.2024, ad effettuare la procedura di 
mobilità volontaria ex art. 30 del D.L.gs 165/2001; 
 
CHE ci si avvale di tale facoltà, al fine di accelerare la procedura della ricerca di personale; 
 
RITENUTO, pertanto, in forza degli atti di programmazione interna e delle norme di legge citate di poter 
procedere in merito;  
 
VISTO lo schema di bando relativo all’esperimento della procedura di cui trattasi, che allegato alla presente 
ne fa parte integrante e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’indizione del concorso pubblico per esami per la copertura del posto 
che si renderà vacante; 
 
VISTI in proposito: 
- la vigente programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale di questo ente contenuta nel 

P.I.A.O.; 
- il testo vigente del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Piano Azioni Positive; 
- il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Funzioni Locali; 
- il testo vigente del D.P.R. 487/1994; 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 165/2001; 
- il D.Lgs n. 81/2015; 
- le leggi finanziarie vigenti in materia; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un impegno di 
spesa; 
 
VISTI: 
- il vigente regolamento comunale in materia di controlli interni e dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

4, comma 4, che l’esito favorevole del controllo di regolarità amministrativa è attestato con la 
sottoscrizione del presente atto; 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e l’art. 6 del D.P.R. 
n.62/2013 e dato atto che il sottoscritto, rispetto all’adozione del presente atto, non si trova in una 
situazione, nemmeno potenziale, di conflitto d’interesse; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. IN ESECUZIONE della Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2024 di approvazione del 

PIAO 2024/2026 nella quale è contenuto il piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 di 
avviare un pubblico concorso per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale, Area degli 
Istruttori, a tempo pieno e indeterminato, atteso che, come in premessa indicato: 
a. è stato accertato l’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del 

D.Lgs n. 165/2001, come da nota pervenuta al prot. 6642 del 02.11.2024; 
b. non viene esperita la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs n.165/2001 

avvalendosi di quanto disposto dal citato art. 3 comma 8 della Legge 19.6.2019 n. 56; 
 
3. DI APPROVARE l’unito bando di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di un agente di polizia 

locale, area istruttori del CCNL comparto funzione enti locali del 16.11.2022.; 
 



4. DI PUBBLICARE il bando di concorso pubblico bando sull’albo pretorio on line dell’ente e sul portale 
InPA Portale del reclutamento all’indirizzo web https://www.inpa.gov.it/; 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto, Responsabile dell’Area Vigilanza, sindaco di Gordona, Mario Guglielmana; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale; 

 
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni. 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il visto di compatibilità monetaria 

attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a) punto 2 D.L. 78/2009 
convertito con modificazioni nella L. 03.08.2009 n.102) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
 

Gordona, lì 08-11-2024 
 
 

Responsabile AREA POLIZIA LOCALE 
 

 Mario Guglielmana 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

https://www.inpa.gov.it/

